№ 1-35/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2021 года город Конаково 

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Косачевой С.В. 

при секретаре судебного заседания Костышкиной С.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Агафонова А.В., 

защитника – адвоката Горожанкиной Н.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 12 марта 2014 года приговором Бутырского районного суда г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 31 декабря 2015 года по отбытию наказания,

содержащегося под стражей в порядке меры пресечения с 11 июня 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

- покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно –телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере.

Преступления ФИО1 были совершены в г. Конаково Тверской области при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней мая 2020 года, но не позднее 05 часов 28 мая 2020 года ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере, путем переписки на сайте «Гидра» в чате магазина «Лита», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин на территории г. Конаково Тверской области, распределив при этом преступные роли следующим образом:

В преступную роль неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение психотропного вещества в значительном размере с целью последующего сбыта; помещение партии психотропного вещества в тайник на территории г. Конаково Тверской области, с целью его передачи ФИО1 для дальнейшего сбыта; дистанционная передача, исключающая личный контакт, ФИО1 информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения тайника с психотропным веществом – амфетамином, путем переписки на сайте «Гидра» в чате магазина «Лита»; дистанционное получение, исключающее личный контакт, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО1 информации о месте нахождения тайника с психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего непосредственного сбыта потребителям; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» психотропного вещества наркозависимым лицам города Конаково Тверской области; передача денежных средств ФИО1 за осуществление «закладки» с психотропным веществом.

В преступную роль ФИО1 входило: дистанционное получение, исключающее личный контакт, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника с психотропным веществом, расположенного на железнодорожных путях около СНТ «Березки» г. Конаково Тверской области, точное место не установлено; получение из тайника психотропного вещества, предназначенного для дальнейшего сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконные перевозка и хранение психотропного вещества для дальнейшего сбыта; дистанционная передача, исключающая личный контакт посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте размещения тайника с психотропным веществом; дистанционное, исключающее личный контакт, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение от неустановленного следствием лица, денежных средств за помещение в тайник психотропного вещества.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней мая 2020 года, но не позднее 05 часов 49 минут 29 мая 2020 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, общей массой не менее 0,43 г., содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин относится к психотропным веществам, и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» (Список 1).

Далее, в один из дней мая 2020 года, но не позднее 05 часов 49 минут 29 мая 2020 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, с целью его дальнейшего сбыта, согласно взятых на себя обязательств, поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник, расположенный в неустановленном месте на железнодорожных путях около СНТ «Березки» г. Конаково Тверской области, с целью дальнейшей передачи ФИО1 После чего, в один из дней мая 2020 года, но не позднее 05 часов 49 минут 29 мая 2020 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем переписки на сайте «Гидра» в чате магазина «Лита», дистанционно, не вступая в личный контакт, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО1 адрес тайника с психотропным веществом.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере на территории г. Конаково Тверской области, в один из дней мая 2020 года, но не позднее 05 часов 49 минут 29 мая 2020 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленном месте на железнодорожных путях около СНТ «Березки» г. Конаково Тверской области, незаконно, в целях последующего сбыта, через «закладку» в тайнике получил от неустановленного следствием лица, порошкообразное вещество, общей массой не менее 0,43 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта, поместил указанное психотропное вещество в автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся в его пользовании, где продолжил хранить с целью последующего сбыта на территории г. Конаково Тверской области.

Далее, реализуя задуманное, 29 мая 2020 года в период времени с 05 часов 49 минут до 05 часов 52 минуты, ФИО1 подошел к гаражному кооперативу № 24, расположенному на ул. Васильковского, г. Конаково Тверской области и, на верхней части коробки металлических ворот между стеной и металлическим креплением гаража № 51, сделал «закладку» с порошкообразным веществом массой 0,43 г, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, после чего, путем переписки на сайте «Гидра» в чате магазина «Лита» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с психотропным веществом, а неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечислило на счет аккаунта ФИО1 на сайте «Гидра» денежные средства за осуществление «закладки» с психотропным веществом в размере 800 рублей.

29 мая 2020 года в период с 08 часов 52 минут по 09 часов 10 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на верхней части коробки металлических ворот между стеной и металлическим креплением гаража № 51, гаражного кооператива № 24, расположенного на ул. Васильковского, г. Конаково, Тверской области, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, массой 0,43 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, направленный на незаконный сбыт вещества, исходной массой 0,43 г, содержащего в своем составе амфетамин, что относится к значительному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

2. В период с 01 мая 2020 года по 14 часов 30 минут 10 июня 2020 года, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере.

Реализуя задуманное, в период с 01 мая 2020 года по 14 часов 30 минут 10 июня 2020 года, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями и специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, ФИО1 через «закладки» в тайниках, расположенных в микрорайоне Зеленый Бор г. Конаково Тверской области, незаконно приобрел у неустановленного лица следующие психотропное вещество и наркотические средства: вещество исходной массой 0,83 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что относится к значительному размеру, перечислив ранее за приобретаемое психотропное вещество денежные средства в сумме 2000 рублей, а также приобрел вещество, исходными массами соответственно: 0,50 г; 0,52 г; 0,96 г; 0,91 г; 0,55 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МDМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 3,44 г., что относится к крупному размеру, перечислив ранее за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 7000 рублей.

Приобретенные наркотические средства и психотропное вещество, ФИО1 незаконно хранил в находящемся в его пользовании автомобиле «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион с момента их приобретения до 15 часов 01 минуты 10 июня 2020 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать ранее возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО1 10 июня 2020 года около 14 часов, не позднее 14 часов 30 минут, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями и специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, через «закладку» в тайнике, расположенном в микрорайоне Зеленый Бор г. Конаково Тверской области, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество массой 1,34 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к значительному размеру, перечислив ранее за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 3000 рублей.

10 июня 2020 года не позднее 14 часов 30 минут ФИО1, возвращаясь от места приобретения через тайник-закладку, расположенную в микрорайоне Зеленый Бор г. Конаково, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), к находящемуся в его пользовании автомобилю марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, путем вдыхания через нос употребил часть приобретенного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а именно не менее 0,01 г, а оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,33 г, что относится к значительному размеру, ФИО1 незаконно хранил в находящемся в его пользовании автомобиле «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион с момента его приобретения до 15 часов 01 минуты 10 июня 2020 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

10 июня 2020 года в 14 часов 30 минут на обочине грунтовой дороги около 

<

...> ФИО1 был остановлен сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 июня 2020 года в ходе досмотра сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району у ФИО1 из его носа было изъято вещество исходной массой 0,01 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 58 минут 10 июня 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району из автомобиля «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество исходной массой 0,83 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что относится к значительному размеру; вещество исходной массой 1,34 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к значительному размеру; вещество, исходными массами соответственно 0,50 г, 0,52 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,55 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МDМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 3,44 г., что относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО1 данных в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 6-10, 23-26, 44-49, 163-168) следует, что он пользуется сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированный на его маму ФИО2 Также у его мамы имеется автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, которым пользуется он и его мама. С 2014 года он является потребителем наркотических средств и психотропных веществ, а именно амфетамина, МДМА, мефедрона. Наркотические средства и психотропные вещества он приобретает на сайте «Гидра» через закладки. 28 мая 2020 года около 05 часов утра он со своего мобильного телефона марки «Iphone 7» через браузер конфиденциальный, в котором автоматически не отслеживается серфинг в интернете, история посещений сайтов автоматически удаляется самим браузером «Onion browser» зашел на сайт «Гидра» и в чат магазина «Лита» (Lita), псле чего он впервые вступил в переписку с неизвестным ему лицом, либо программой, под ником «Магазин». Являясь потребителем наркотических средств, в основном мефедрона, он хотел его приобрести, однако денежных средств ему не хватало, поэтому в процессе переписки на сайте «Гидра» он неустановленному лицу или программе он сообщил, что у него есть 1200 рублей, которых ему не хватает на приобретение мефедрона, стоимость которого 2000 рублей за условный грамм веса и спросил, как можно приобрести мефедрон. В процессе переписки в программе поступило текстовое сообщение и в нем ему было предложено сделать закладку вещества «амфетамин», то есть поднять уже имеющуюся закладку с «амфетамином», находящуюся в труднодоступном месте г. Конаково и сделать данную закладку в г. Конаково, в шаговой доступности от жилого сектора. После чего, в подтверждении проделанного, сфотографировать и загрузить данную фотографию сделанной закладки на сайт «Гидра» в чат, в котором велась переписка под ником «Магазин», после чего ФИО1 должен был получить денежные средства в сумме 800 рублей от неизвестного лица либо программы на счет аккаунта на сайте «Гидра» к его 1200 рублей, которые уже имелись на счету его аккаунта в качестве залога как подтверждение его намерений на сотрудничество. В ходе переписки он получил подробную инструкцию о пошаговых действиях, по части обнаружения закладки на местности, способах закладывания наркотиков, предпочтительные места закладок, и в какое время их лучше производить, а также инструкцию об отчете о проделанной работе в виде текстового сообщения. Затем ему пришла фотография с координатами места нахождения закладки, которая находилась на железнодорожных путях около СНТ «Березки» за д. Белавино Конаковского района, точное местонахождение закладки он указать не может из-за однотипности местности. Чтобы найти место закладки, он вбил в строку поиска в браузере «Onion browser», присланные координаты, и шел по геолокации до нужного места, где искал место, изображенное на присланной ему фотографии. Данную закладку он поднял около 6-7 часов 28 мая 2020 года, о чем сразу сообщил согласно присланной ранее инструкции в переписке под ником «Магазин». После получения информации от ФИО1 в переписке под ником «Магазин», администратор чата либо программа удалила историю переписки. Закладка представляла собой сверток из изоленты черного цвета в форме шайбы. Данную закладку он не вскрывал, в изначальном виде хранил в пепельнице автомобиля «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион. Следуя ранее полученной инструкции, 29 мая 2020 года около 5-6 часов утра ФИО1 выбрал место для того, чтобы сделать закладку, и, найдя, как ему казалось подходящее место, заложил ее в гаражном кооперативе, расположенном с правой стороны от кафе «Рюмка» на ул. Васильковского, г. Конаково. Данная закладка была сделана на верхней части коробки металлических ворот гаража. После того, как данная закладка была им сделана, ФИО1 сфотографировал место закладки, которую загрузил на сайт «Гидра» в переписку с магазином «Лита» по инструкции. После этого на счет его аккаунта поступили денежные средства в размере 800 рублей и с учетом ранее внесенных 1200 рублей в качестве залога, общая сумма составила 2000 руб., которых ему хватало на приобретение мефедрона. Он заказал себе наркотическое средство «мефедрон», за который заплатил 2000 рублей. Поднял закладку с мефедроном он уже известным ему способом в районе Зеленого бора г. Конаково. Данное наркотическое средство он сразу употребил без остатка путем вдыхания.

Амфетамин, МДМА и мефедрон он употребляет путем вдыхания в нос и путем проглатывания в период своих отпусков, которые бывают 4 раза в год по 2 недели. Наркотические средства и психотропные вещества для собственного употребления он приобретает на сайте «Гидра» через закладки. Около 2-х недель назад до допроса, имевшего место 11 июня 2020 года, он заказал на сайте «Гидра» условный грамм психотропного вещества «амфетамин» стоимостью 2000 рублей и 3,5 условных грамма наркотического средства МДМА стоимостью 7000 рублей за весь вес. Оплачивал он данный заказ путем перевода денежных средств на номер телефона, указанный при заполнении формы оплаты через терминал. Вышеуказанные наркотические средства он поднял несколькими закладками, местонахождения и координаты которых высветились на телефоне в окне покупки после их оплаты. После чего окно покупки само исчезло. Указать места, где он поднимал закладки не может, так как не запоминал данные места, но это был район Зеленого Бора г. Конаково. Закладок всего было 6: одна закладка с амфетамином, 5 закладок с МДМА из которых, две закладки были по 1 условному грамму, а три закладки по 0,5 условного грамма вещества. Данные наркотические средства и психотропные вещества он планировал употребить после окончания сессии, то есть примерно в 13-14 числах июня 2020 года. Приобретенные амфетамин и МДМА с момента приобретения он хранил в пепельнице между сидениями автомобиля «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион. 2 условных грамма мефедрона с целью его употребления он приобрел 10 июня 2020 года около 14 часов на сайте «Гидра» одним весом за 3000 рублей. Оплата происходила способом, указанным ранее через терминал. Закладку с данным веществом он также поднял в районе Зеленого бора. В этот же день примерно в 14 часов 10 минут он, подняв закладку с мефедроном, шел по направлению к автомобилю и по дороге употребил часть приобретенного средства путем его вдыхания. Оставшееся средство мефедрон ФИО1 бросил в пепельницу автомобиля, где уже находились ранее им приобретенные амфетамин и МДМА. После чего он поехал по делам, остановился покурить в районе ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области, для чего вышел из автомобиля. В это время к нему подошли мужчины, одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили причину и цель обращения. После чего в присутствии двух ранее незнакомых ему мужчин, приглашенных сотрудниками полиции, был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции было предложено выдать находящиеся при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего нет, так как не предполагал, что у него в носу мог оставаться ранее употребленный наркотик. После чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из ноздрей ватными палочками были извлечены остатки употребленного им ранее наркотического средства мефедрон. Палочки со средством были упакованы в конверт. По поводу изъятия из ноздрей остатков наркотического средства ФИО1 пояснил, что изъятое из ноздрей средство является наркотическим средством – мефедрон, которое он приобрел в интернет магазине «Гидра» и употребил его незадолго до его остановки. Далее ему было предъявлено распоряжение о проведении мероприятия обследование транспортных средств, на основании которого был проведен осмотр его автомобиля. Перед проведением осмотра автомобиля сотрудниками полиции было предложено выдать находящиеся при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что в пепельнице автомобиля находятся наркотические вещества. В результате осмотра автомобиля из пепельницы было извлечено: сверток с мефедроном, сверток с амфетамином и пять свертков с МДМА. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, которые были опечатаны, подписаны пояснительной надписью, снабжены подписями участвующих лиц. Также из автомобиля было, в том числе, изъято: коробка с пакетиками с замками «зиплок», рулон изоленты синего цвета. Изолента является частью набора автомобилиста, а пакетики ФИО1 приобрел для удобного хранения приобретенных им для личного употребления наркотических средств и психотропных веществ. О всех действиях сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний ни у кого не было.

Кроме показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается также показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, передвигающееся на автомобиле марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, причастно к незаконному обороту наркотических средств и 29 мая 2020 года намерено сбыть наркотические средства путем осуществления тайника закладки в районе гаражных кооперативов, расположенных на ул. Васильковского г. Конаково Тверской области. 29 мая 2020 года в районе 05 часов утра у гаражного бокса №51 гаражного кооператива № 24, расположенного в г. Конаково Тверской области был обнаружен и взят под наблюдение автомобиль марки «Фольксваген Поло» белого цвета, регистрационный знак № регион, в салоне которого на водительском месте находился неустановленный мужчина. Мужчина вышел из машины, он был одет в куртку темно-зеленого цвета, штаны такого же цвета, плотного телосложения, среднего роста, волосы русые, короткие, из особых примет была борода и очки. Данный неустановленный мужчина подошел к воротам гаражного бокса № 51, и положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки в проем верхней части короба ворот, между кирпичной стеной и металлическим креплением козырька, после чего сел обратно на водительское сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» и поехал в сторону ул. Набережная Волги г. Конаково Тверской области и дальнейшее наблюдение за ним было прекращено. Затем наблюдение проводилось за гаражным боксом № 51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково Тверской области. С момента взятия данного гаражного бокса под наблюдение до момента прекращения наблюдения к гаражу никто не подходил. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц было проведено обследование помещений, зданий сооружений, участков местности. В ходе обследования был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован. Был составлен соответствующий протокол, который после оглашения вслух был подписан участвующими лицами. Изъятый сверток был направлен в ЭКЦ, было установлено, что в нем находится наркотическое средство. По данному факту материал был направлен в СО ОМВД для возбуждения уголовного дела. 10 июня 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть посредством осуществления тайника закладки наркотические средства в районе МБОУ СОШ №1 г. Конаково Тверской области. 10 июня 2020 года в районе МБОУ СОШ №1 г. Конаково Тверской области был выставлен пост наблюдения, куда согласно полученной оперативной информации должен прибыть ФИО1 с целью сбыта наркотических средств. 10 июня 2020 года в 14 часов 28 минут со стороны ул. Первомайская г. Конаково Тверской области на ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области свернул автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, который проехав к дому № 9 по ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области остановился на обочине грунтовой дороги, вышел и закурил. После чего наблюдение за ФИО1 было прекращено и в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что у него в носу осталась часть наркотика мефедрон, которой он употребил. Был составлен протокол изъятия, который после оглашения вслух был подписан участвующими лицами. В ходе досмотра был изъят полимерный стержень с тампоном, при помощи которого было изъято вещество светлого цвета, также был изъят мобильный телефон «Айфон 7», пароль от телефона ФИО1 называть отказался, также был обнаружен ключ с брелоком от автомобиля. Далее было проведено обследование транспортного средства «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, которое проводилось в присутствии тех же участвующих лиц. В ходе обследования были обнаружены три банковские карты на имя ФИО1, три свертка изоленты с веществом внутри, моток изоленты под сидением, в багажнике - картонная коробка с упаковочным материалом, сим-карта «МТС», в пепельнице обнаружены два полимерных пакета с веществом внутри и еще мобильный телефон марки «Мейзу». Был составлен соответствующий протокол, который после оглашения вслух был подписан участвующими лицами, замечаний и дополнений не поступило. Изъятые свертки были направлены на исследование в ЭКЦ, по результатам было установлено, что в них находятся наркотические средства, в одном из свертков в крупном размере. По данному факту материал был направлен в СО ОМВД для возбуждения уголовного дела. При остановке ФИО1 он узнал в нем лицо, которое 29 мая 2020 года сделало закладку в гаражном боксе № 51 гаражного кооператива №24, узнал его по росту, телосложению, по чертам лица, а также по особым приметам - бороде и очкам. По факту хранения наркотических средств 10 июня 2020 года ФИО1 сразу признавал, что свертки принадлежат ему и вину свою признавал. По факту сбыта наркотического средства изначально ФИО1 отказался дать пароль от своего телефона, и не дал никакой значимой информации. В ходе дальнейшего расследования уголовного дела ФИО1 предоставил информацию в отношении нескольких лиц, которая в настоящее время проверяется, в отношении одного фигуранта информация подтверждается, на сегодняшний день проводятся оперативно-розыскные мероприятия, фактов либо хранения, либо сбыта наркотических средств пока не установлено. Уголовное дело по предоставленной ФИО1 информации не возбуждено.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании 29 мая 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, передвигающийся на автомобиле марки «Фольксваген Поло» белого цвета регистрационный знак № регион причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть наркотические средства путем закладки в районе гаражных кооперативов, расположенных на ул. Васильковского г. Конаково Тверской области, где был выставлен пост наблюдения. 29 мая 2020 года около 6 часов утра к гаражному боксу №51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково подъехал автомобиль марки «Фольксваген Поло», в автомобиле на водительском месте находился неустановленный мужчина, он был один. Спустя минуту он вышел, он был плотного телосложения, среднего роста, одет в куртку и брюки зеленого цвета. Он подошел к воротам гаражного бокса № 51, и положил небольшой предмет, который помещался в ладони руки в проем верхней части короба ворот, между кирпичной стеной и металлическим креплением козырька, при этом в другой руке мужчина держал мобильный телефон. Спустя минуту он вернулся в автомобиль и поехал в сторону ул. Набережная Волги г. Конаково Тверской области. Дальнейшее наблюдение за ним было прекращено, наблюдение проводилось за гаражным боксом № 51. После того как было снято наблюдение за мужчиной и до момента изъятия свертка, никто к гаражному боксу №51 не подходил. Примерно в 08 часов 50 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц было проведено обследование помещений, зданий сооружений, участков местности. Перед началом участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства обследования. В ходе обследования был обнаружен сверток с веществом внутри, который был упакован и заверен подписями участвующих лиц. Был составлен акт обследования, который после оглашения вслух был подписан участвующими лицами. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий применялись специальные технические средства. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании следует, что 10 июня 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть посредством тайников-закладок наркотические средства в районе МБОУ СОШ №1 г. Конаково Тверской области, где был в 14 часов 15 минут выставлен пост наблюдения. 10 июня 2020 года в 14 часов 28 минут со стороны ул. Первомайская г.Конаково Тверской области на ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области свернул автомобиль марки «Фольксваген Поло» под управлением ФИО1, который остановился у дома № 9 по ул. Новопочтовая г. Конаково. В автомобиле ФИО1 находился один, он вышел и закурил. В 14 часов 30 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, наблюдение было прекращено, ФИО1 ни с кем не встречался, не разговаривал. Были приглашены двое незаинтересованных лиц, в присутствии которых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что у него в носу осталась часть наркотика, который он употребил. Был составлен протокол изъятия, который после оглашения вслух был подписан участвующими лицами. В ходе досмотра с помощью полимерного стержня с тампоном из правой и левой ноздри ФИО1 было изъято вещество светлого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт. Был составлен протокол изъятия, который был подписан участвующими лицами. Также был изъят мобильный телефон «Айфон 7», пароль от телефона ФИО1 называть отказался, также был обнаружен ключ с брелоком от автомобиля. Далее было проведено обследование автомобиля, где было изъято два полимерных пакета с веществом внутри, три свертка изоленты с веществом внутри, изолента, в багажнике - картонная коробка с упаковочным материалом, кроме того были изъяты три банковские карты на имя ФИО1, и мобильный телефон марки «Мейзу». Все было упаковано, скреплено печатью, заверено подписями. Был составлен акт обследования, который был подписан участвующими лицами. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 153-156), оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в начале июня 2020 года, он и его знакомый Свидетель №4 участвовали при проведении досмотра незнакомого им гражданина в очках и с бородой у 

<

...>. Перед началом участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства досмотра. Перед началом досмотра неизвестному мужчине было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, но что тот ответил, что у него в носу осталась часть наркотика мефедрон, которой он употребил. Сотрудники полиции изъяли вещество ватной палочкой из носа, упаковали, также у мужчины были изъяты мобильный телефон, ключи от автомобиля. Затем они участвовали в обследовании транспортного средства «Фольксваген Поло». Перед началом досмотра на вопрос сотрудников полиции мужчина сообщил, что в автомобиле имеются запрещенные к обороту предметы. В ходе досмотра из автомобиля были изъяты пакетики с веществом, сим-карта, что именно, он уже не помнит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 149-152), оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в начале июня 2020 года он и его знакомый Свидетель №5 участвовали в качестве понятых при проведении досмотра у незнакомого им гражданина у 

<

...>. Всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства досмотра. Перед началом досмотра мужчине было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту, но что мужчина сказал, что у него в носу осталась часть наркотика мефедрон, которой он употребил. Наркотик изъяли ватной палочкой, упаковали, также у мужчины были изъяты мобильный телефон, ключи. Далее они участвовали в обследовании транспортного средства «Фольксваген Поло». В автомобиле в салоне и багажнике были обнаружены разные свертки, изолента, сим-карта, коробка, еще один мобильный телефон. Также был изъят сам автомобиль. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 170-172) о том, что она является собственником автомобиля «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, которым с 2016 года пользовался ее сын. Она может охарактеризовать своего сына ФИО1 с положительной стороны, как спокойного, отзывчивого человека, отличного семьянина и отца. До задержания сын проживал вместе со своей женой и малолетним ребенком, работал, его жена находится в отпуске по уходу за ребенком на полном иждивении сына. О том, что сын употреблял наркотические средства или как-то был с ними связан, ей было неизвестно.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 170-172) о том, что она является женой ФИО1 своего мужа может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, он добрый, внимательный, положительно характеризуется на работе, с соседями, коллегами и родственниками конфликтов не имел, спиртное не употребляет, вредных привычек за мужем не замечала. Муж является единственным кормильцем в семье, поскольку она находится в отпуске по уходу за ребенком, он с любовью относится к дочери, которая страдает от того, что не может видеться отцом.

Вина ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества, кроме показаний подсудимого, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району капитана полиции Свидетель №2 29 мая 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району был установлен факт покушения на незаконный сбыт 29 мая 2020 года в 05 часов 50 минут на участке местности при гаражном боксе № 51 гаражного кооператива № 24, расположенного на ул. Васильковского г. Конаково Тверской области неустановленным мужчиной порошкообразного вещества исходной массой 0,43 грамма, содержащего в своем психотропное вещество амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (справка об исследовании № 432 от 29 мая 2020 года), что относится к значительному размеру (т. 1 л.д. 23).

Из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району капитана полиции Свидетель №2 следует, что 29 мая 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, передвигающийся на автомобиле «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион, причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть наркотические средства путем осуществления «тайников-закладок» в районе гаражных кооперативов, расположенных на ул. Васильковского г. Конаково Тверской области (т. 1 л.д. 24).

Согласно справке от 29 мая 2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 29 мая 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, передвигающийся на автомобиле марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион, причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть наркотические средства путем осуществления «тайников - закладок» в районе гаражных кооперативов, расположенных на ул. Васильковского г. Конаково Тверской области. 29 мая 2020 года в 05 часов 49 минут у гаражного бокса № 51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково Тверской области был обнаружен и взят под наблюдение автомобиль марки «Фольксваген Поло» белого цвета, регистрационный знак № регион, в салоне которого на водительском месте находился неустановленный мужчина. 29 мая 2020 года в 05 часов 50 минут с водительского места из вышеуказанного автомобиля вышел неустановленный мужчина плотного телосложения среднего роста с русыми короткими волосами в очках и с бородой, одет в куртку и штаны темно-зеленого цвета. Неустановленный мужчина подошел к воротам гаражного бокса № 51, и положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки, в проем в верхней части короба ворот, между кирпичной стеной и металлическим креплением козырька, при этом в левой руке мужчина держал мобильный телефон. 29 мая 2020 года в 05 часов 52 минуты мужчина сел обратно на водительское сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, выехав на асфальтную дорогу, расположенную вдоль ул. Васильковского г. Конаково Тверской области, проехал в сторону ул. Набережная Волги г. Конаково Тверской области и дальнейшее наблюдение за ним было прекращено, дальнейшее наблюдение проводилось за гаражным боксом № 51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково Тверской области. 29 мая 2020 года в 08 часов 51 минуту наблюдение за гаражным боксом №51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково Тверской области было прекращено. С момента взятия данного гаражного бокса под наблюдение, то есть с 05 часов 50 минут и до момента прекращения ОРМ «Наблюдение» кроме мужчины, передвигающегося на автомобиле марки «Фольксваген Поло» белого цвета регистрационный знак № регион, к указанному гаражному боксу никто не подходил (т. 1 л.д. 25).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29 мая 2020 года с фототаблицей следует, что при обследовании 29 мая 2020 года участка местности, расположенного при гаражном боксе № 51 гаражного кооператива № 24 г. Конаково Тверской области, на верхней части коробки металлических ворот, между стеной и металлическим креплением козырька, обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом с веществом внутри (т. 1 л.д. 26-28).

Согласно справке об исследовании № 432 от 29 мая 2020 года порошкообразное вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 29 мая 2020 года исходной массой 0,43 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). В ходе проведения исследования было израсходовано 0,1 г вещества (т. 1 л.д. 33-34).

Заключением эксперта № 1739 от 04 июня 2020 года установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 0,42 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 44-47).

Согласно протоколу осмотра от 21 августа 2020 года были осмотрены: сопроводительный лист ПАО «Мобильные Телесистемы» от 20 августа 2020 года, в котором имеется информация о том, что номер телефона № принадлежит абоненту ФИО2; сопроводительный лист ПАО «Мобильные Телесистемы» о направлении сведений о соединениях по аппарату IMEI 86055404693939, 86055404697900 в сети ПАО «МТС» за период с 29 апреля 2020 года 00:00:00 по 16 июня 2020 года 23:59:59 и принадлежности абонентских номеров, совершавших соединения, детализация по группе IMEI 86055404693939, 86055404697900, CD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера № за период с 28 мая 2020 года 00:30:12 по 10 июня 2020 года 23:34:14. При открытии файла, содержащемся на CD-R диске, в нем имеется таблица. Из анализа сведений, представленных в указанной таблице, следует, что абонент № за период с 29 мая 2020 года 04:04:02 по 29 мая 2020 года 07:29:38 вызовы не совершал и не принимал, зафиксировано интернет соединение, расположение базовых вышек: «

<

...>; Азимут 150 град.»; «

<

...>, башня МТС на кровле; Азимут 0 град.»; «Конаковский район, тер. СНТ Конаково, ул. 1-я, д. 1, башня МТС; Азимут 60 град.». Также имеются сведения о том, что 29 мая 2020 года 07:29:42 на № от абонента № поступило входящее смс-сообщение, расположение башни: «Конаковский район, тер. СНТ Конаково, ул. 1-я, д. 1, башня МТС; Азимут 60 град.» (т. 1 л.д. 198-200).

Психотропное вещество - амфетамин массой 0,41г осмотрено, признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 221-231, 232-235).

Из протокола осмотра предметов от 29 августа 2020 года с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Горожанкиной Н.А. следует, что осмотрен мобильный телефон «Iphone A 1778» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 10 июня 2020 года. В ходе осмотра к мобильному телефону было подключено зарядное устройство, при включении телефона был запрошен пароль. Цифровой пароль был добровольно предоставлен обвиняемым ФИО1 После разблокировки телефона в ходе осмотра телефона переписка с неустановленным лицом на предмет соучастия ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств группой лиц не установлена. В ходе осмотра телефона была проверена информация, предоставленная ФИО1 в рамках заявленного им и его защитником ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 24 августа 2020 года, которая подтвердилась в части наличия в телефонной книге номеров телефонов лиц, указанных ФИО1 в ходатайстве о заключении досудебного соглашения (т. 1 л.д. 237-240).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 11 июня 2020 года с фототаблицей с участием ФИО1 последний указал на участок местности, а именно на гаражный кооператив № 24, где ФИО1 указал на гаражный бокс, расположенный первым от угла слева, номер на боксе отсутствовал и пояснил, что 29 мая 2020 года около 05-06 часов он подъехал в данный гаражный кооператив и подошел к указанному им гаражному боксу, где сделал закладку с психотропным веществом «амфетамин», поместив ее между кирпичной стеной и металлическим креплением данного гаражного бокса, место закладки было им сфотографировано и отправлено в чат с магазином «Лита» на сайте «Гидра». После чего он получил за работу 800 рублей, которые были ему переведены на счет его аккаунта (т. 2 л.д. 11-15).

Вина ФИО1 по факту приобретения и хранения психотропных веществ и наркотических средств, кроме показаний подсудимого, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Согласно рапорту от 11 июня 2020 года об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 11 июня 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району был установлен факт незаконного хранения 10 июня 2020 года в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 58 минут ФИО1 порошкообразного вещества исходной массой 0,83 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), что относится к значительному размеру; мелкокристаллического вещества исходными массами 1, 33 г и 0,01 г, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), что относится к значительному размеру и кристаллического вещества исходными массами 0,5 г, 0,52 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,55 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), что относится к крупному размеру (справка об исследовании № 461 от 11 июня 2020). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 77).

Из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от 10 июня 2020 года следует, что 10 июня 2020 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и намерен сбыть посредством осуществления «тайников - закладок» наркотические средства в лесном массиве в районе МБОУ СОШ № 1 г. Конаково Тверской области (т. 1 л.д. 78).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10 июня 2020 года, согласно которой объектом наблюдения является ФИО1. 10 июня 2020 года в 14 часов 15 минут в районе МБОУ СОШ № 1 г. Конаково Тверской области, расположенной по адресу: 

<

...> был выставлен пост наблюдения, куда согласно полученной оперативной информации должен прибыть ФИО1 с целью сбыта наркотических средств. 10 июня 2020 года в 14 часов 28 минут со стороны ул. Первомайская г. Конаково Тверской области на ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области свернул автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, который, проехав к дому № 9 по ул. Новопочтовая г. Конаково Тверской области остановился на обочине грунтовой дороги. 10 июня 2020 года в 14 часов 29 минут с водительского места из автомобиля вышел ФИО1, который остановился у своего автомобиля и закурил. 10 июня 2020 года в 14 часов 30 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 10 июня 2020 года в 14 часов 39 минут наблюдение за ФИО1 было прекращено. С момента взятия ФИО1 под наблюдение, то есть с 14 часов 28 минут 10 июня 2020 года до момента прекращения ОРМ «Наблюдение», то есть до 14 часов 39 минут 10 июня 2020 года ФИО1 ни с кем не встречался, не разговаривал (т. 1 л.д. 79).

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 10 июня 2020 года с фототаблицей в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 июня 2020 года по адресу 

<

...> в 10 м от дома № 9 произведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перед началом которого, ФИО1 на предложение сотрудников выдать запрещённые к обороту предметы и вещества, заявил, что у него в носу, осталась часть наркотика мефедрон, который он употребил. Указанное вещество изъято из ноздрей при помощи полимерного стержня с ватным тампоном. В правом наружном кармане шорт ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС» внутри, пароль от телефона ФИО1 сообщить отказался. В этом же кармане обнаружен ключ от автомобиля с брелоком. Телефон и ключи не упаковывались. По факту изъятия ФИО1 заявил, что изъятое вещество является наркотическим средством мефедрон, которое он приобрёл незадолго до его остановки в интернет-магазине «Гидра» (т. 1 л.д.81-84).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2020 года с фототаблицей, следует, что 10 июня 2020 года в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 58 минут при обследовании автомобиля «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, припаркованного в 10 метрах от 

<

...> были обнаружены и изъяты: на передней панели - банковские карты: «Россельхозбанк» № на имя Сергей ФИО1, «Сбербанк» № на имя Сергей ФИО1, «Альфа Банк» №; в пепельнице в подстаканнике между правым и левым передними сидениями - два полимерных пакета с веществом внутри, три свертка из изоленты белого цвета с веществом внутри, два свертка из изоленты зеленого цвета с веществом внутри; под водительским сидением - изолента (моток) синего цвета; в багажном отделении - картонная коробка с упаковочными материалом (полимерные пакеты); в багажном отделении обнаружена картонная коробочка с сим-картой «МТС» №; в салоне автомобиля в подстаканнике - мобильный телефон «Мейзу» в корпусе серого цвета. Также был изъят автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион (т. 1 л.д. 87-90).

Справкой об исследовании № 461 от 11 июня 2020 года установлено, что представленные на исследование вещества: порошкообразное вещество исходной массой 0,83 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; мелкокристаллические вещества, исходными массами соответственно: 1,33 г и 0,01 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); каждое из представленных на исследование кристаллических веществ исходными массами, соответственно: 0,5 г, 0,52 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,55 г содержит в своем составе наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). В ходе проведенного исследования было израсходовано по 0,01 г каждого вещества (т. 1 л.д. 97-101).

Согласно заключению эксперта № 1930 от 25 июня 2020 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, исходной массой 0,82 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин Представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество исходной массой 1,32 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Представленные на экспертизу кристаллические вещества исходной массой 0,49 г, 0,51 г, 0,95 г, 0,9 г и 0,54 г содержат в своих составах наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе проведенного исследования было израсходовано по 0,02 г каждого вещества (т. 1 л.д. 107-112).

Из заключения эксперта №611-Б от 20 августа 2020 года следует, что на поверхности представленной первоначальной упаковки (13 полимерных пакетов с zip-замком и фрагменты изоляционного материала зеленого и белого цветов) обнаружен пот. Пот на поверхности фрагментах изоляционного материала зеленого и белого цветов произошел от одного лица мужского генетического пола, генетические признаки которого установлены и по исследованным локусам представлены в таблице 2 заключения. Установить генетические признаки пота, обнаруженного на представленных полимерных пакетах с zip-замком не представилось возможным по причине недостаточной концентрации ядерной ДНК в пробах (т. 1 л.д. 125-128).

Согласно справке начальника отдела биологических экспертиз Экспертно-криминалистического центра от 20 августа 2020 года в ходе проверки по Федеральной базе данных генетической информации генетических признаков мужского генетического пола, от которого произошел пот (объект №3 в заключении эксперта №611-Б от 20 августа 2020 года по материалу уголовного дела №) установлено совпадение с генетическими признаками ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> (т. 1 л.д. 129). 

Протоколом осмотра предметов от 17 июня 2020 года с фототаблицей осмотрены: мобильный телефон «Мейзу» серого цвета; коробка с 8 упаковками пакетов с замками zip-lock с полосами синего цвета размерами 40х60 мм; моток изоленты синего цвета шириной 18 мм; банковские карты: «Сбербанк Виза» на имя Сергей ФИО1, «Альфа банк Виза кредитная карта», банковская карта «РоссельхозБанк Виза» на имя Сергей ФИО1; конверт с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> (т. 1 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03 июля 2020 года с фототаблицей осмотрены: автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, ключи от автомобиля, изъятые в ходе обследования транспортного средства 10 июня 2020 года. На момент осмотра автомобиль был опечатан. В ходе осмотра автомобиля обнаружены свидетельство о регистрации ТС на ФИО2, водительское удостоверение на ФИО1, электронные весы в виде брелока изъяты, упакованы (т. 1 л.д. 181-185).

Психотропное вещество - амфетамин массой 0,80 г, вещество массами 0,47 г, 0,49 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,52 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МDМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество, массой 1,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 221-231, 232-236).

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказана полностью.

Кроме личного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: показаниями сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, осуществлявшими в отношении неустановленного мужчины, в дальнейшем установленного как ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых была установлена его причастность к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств; показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данных на предварительном следствии об обстоятельствах досмотра ФИО1 и обследования автомобиля, находящегося в его пользовании, в ходе которых, в том числе, были изъяты психотропные вещества и наркотические средства. 

Показания сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых выявлена причастность подсудимого к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств, обстоятельствах задержания ФИО1, изъятия у него психотропных веществ и наркотических средств, подтверждаются также письменными доказательствами и показаниями подсудимого.

Содержание показаний подсудимого ФИО1 на следствии совпадает с результатами оперативно-розыскной деятельности, осуществлявшейся для подсудимого негласно, а также согласуется с показаниями свидетелей - оперативных сотрудников, подтверждается показаниями Свидетель №4 и Свидетель №5 об изъятии у ФИО1 психотропных веществ и наркотических средств. 

Оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, а также оснований для самооговора подсудимого, по делу не имеется. Показания свидетелей последовательны и категоричны, они согласуются между собой и материалами дела, в частности материалами оперативной деятельности, актами наблюдений, протоколами изъятий, заключениями проведенных по делу химических экспертиз, определивших вид и вес наркотика.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт психотропных веществ, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Наблюдение, предусмотренное п. 6 ст. 6 указанного Закона, а также ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» проведено органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность в полном соответствии с требованиями закона. Результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Вопреки доводам стороны защиты не свидетельствует о нарушении прав ФИО1 на защиту отказ в заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, так как данная процедура не зависит исключительно от волеизъявления обвиняемого и предусматривает ряд иных условий, которых в случае с ФИО1 установлено не было.

Из исследованных судом доказательств установлено, что по преступлению, имевшему место в период с 28 по 29 мая 2020 года, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали по предварительному сговору группой лиц, поскольку их действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата - сбыт психотропного вещества потребителю, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак преступления с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» подтвержден данными о том, что все переговоры, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, в том числе о месте нахождения тайников-закладок с указанным веществом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли посредством указанной выше сети на сайте «Гидра» в чате магазина «Лита», то есть «бесконтактным» способом.

Размер психотропного вещества - амфетамина, предназначавшегося для сбыта, масса которого составила 0,43 грамма согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Психотропное вещество, предназначенное для сбыта, общей массой 0,43 грамма было изъято в ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции, в связи, с чем действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на сбыт психотропного вещества не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 по преступлению от 29 мая 2020 года следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО1 приобрел психотропное вещество и наркотические средства с целью личного употребления, без цели сбыта, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО1 признаков незаконного приобретения психотропного вещества и наркотических средств. Психотропное вещество и наркотические средства ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 10 июня 2020 года, что свидетельствует о наличии в его действиях признаков незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропного вещества.

Изъятые у ФИО1: психотропное вещество, исходной массой 0,83 грамма, содержащее в своем составе амфетамин, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером; наркотические средства общей массой 3,44 грамма состоящие из: вещества, массой 1,34 грамма, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, массами - 0,50 грамма, 0,52 гамма, 0,96 грамма, 0,91 грамма, 0,55 грамма, содержащих в своем составе (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года являются крупным размером.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно заключению эксперта № 1444 от 07 июля 2020 года (т. 2 л.д. 61-62) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также следующие обстоятельства:

ФИО1 женат, на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах не состоит.

В материалах дела имеется протокол явки с повинной ФИО1 от 11 июня 2020 года (т. 1 л.д. 37). При допросах на предварительном следствии ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений с указанием времени, места, способа, умысла, мотива совершения преступлений, т.е. активно способствовал расследованию преступлений. Данные обстоятельства, а также предоставление ФИО1 правоохранительным органам оперативно-значимой информации о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений и в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает как смягчающее наказание обстоятельство ФИО1 по всем инкриминируемым преступлениям.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает: положительные характеристики ФИО1, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, состояние здоровья и возраст бабушки подсудимого - ФИО9, являющейся инвалидом, за которой подсудимый осуществлял уход, а также имущественное положение семьи подсудимого, в том числе наличие ипотечного кредита.

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступления судим за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. В соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 является рецидив преступлений, вид которого по обоим преступлениям согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным, при определении подсудимому размера наказания за данное преступление, суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 совершил два преступлении, одно их которых в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, одно – к особо тяжким. В связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вопреки доводам защиты по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных им преступлений, а поэтому законных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений, не имеется.

Наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы за каждое преступление, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для назначения ФИО1 условного осуждения не имеется. 

Принимая во внимание имущественное и семейное положения подсудимого, в том числе наличие иждивенцев, оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа за каждое преступление, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Из заключения эксперта № 1444 от 07 июля 2020 года (т. 2 л.д. 61-62) следует, что ФИО1 в связи с наличием синдрома зависимости от ПАВ нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. 

Согласно ч. 3 ст. 18 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденным к наказанию в виде лишения свободы, больным наркоманией, обязательное лечение применяется учреждением, исполняющим указанный вид наказания по решению медицинской комиссии.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: мобильный телефон «Iphone A 1778» (Айфон 7) – вернуть в распоряжение ФИО1, автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион, ключи от автомобиля - надлежит оставить в распоряжении ФИО2

Судьбу остальных вещественных доказательств следует разрешить при рассмотрении уголовных дел №№, №, №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11 июня 2020 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

мобильный телефон «Iphone A 1778» (Iphone 7), переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району по квитанции № 614 от 29 августа 2020 года - вернуть в распоряжение ФИО1;

автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак №, ключи от автомобиля оставить в распоряжении ФИО2

Судьбу вещественных доказательств: коробки с 8 упаковками пакетов Zip-lock с полосами синего цвета размерами 40х60 мм; мотка изоленты синего цвета, шириной 18 мм; конверта с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>; электронных весов; вещества: массой 1,3 г., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); веществ, массами 0,47 г, 0,49 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,52 г, содержащих в своем составе наркотическое средство МDМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества массами 0,41 г, 0,80 г, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин; 1 пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; 10 (десять) пакетов, со следами наслоения вещества белого цвета, 3 (три) пакета со следами наслоения вещества белого цвета, фрагменты изоленты белого и зеленого цветов; 2 (два) зип-лок пакета, фрагмент изоленты черного цвета, на которых имеются следы наслоения вещества белого цвета, металлический предмет, цилиндрической формы с магнитными свойствами, конверт из бумаги белого цвета с рукописным текстом - вещество светлого цвета, изъятые в ходе личного досмотра 10 июня 2020 по адресу: 

<

...> в 10 м от дома № 9, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району по квитанциям № 625 от 02 июня 2020 года и № 192 от 20 августа 2020 года следует разрешить при рассмотрении уголовных дел №№ 12001280011000669, 12001280011000670, 12001280011000671.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Конаковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием и в присутствии избранного им защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Председательствующий С.В. Косачева 

№ 1-35/2021